
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

 n. 201 del 20/10/2020

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021-2023 ED ELENCO ANNUALE 

DEI LAVORI 2021: ADOZIONE.

IL PRESIDENTE

Premesso che:

l'art.  21,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  e  smi  dispone  che  “Le  amministrazioni  
aggiudicatrici  adottano  il  programma biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  e  il  programma  
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati  
nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo  
le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti”;

il comma 3 del suddetto art.21 sancisce che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi  
aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro  
e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all'art. 11, della legge 16 gennaio  
2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione  
dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in  
base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i  
lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le  
amministrazioni  aggiudicatrici  approvano  preventivamente  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  
economica.  Ai  fini  dell'inserimento  nel  programma  triennale,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  
approvano preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità delle alternative progettuali, di  
cui all'articolo 23, comma 5”;

l’art.  21 comma 8 del  D.  Lgs.  n.50/2016 recita  quanto segue “Con decreto del  Ministro delle  
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, da adottare  
entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, previo parere del CIPE,  
d'intesa con la Conferenza unificata sono definiti: a) le modalità di aggiornamento dei programmi e  
dei  relativi  elenchi  annuali;  b)  i  criteri  per  la  definizione degli  ordini  di  priorità,  per  l'eventuale  

Decreto Presidenziale  n. 201 del 20/10/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



suddivisione in lotti funzionali,  nonché per il  riconoscimento delle condizioni che consentano di  
modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto  
nell'elenco annuale; c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;  
d) i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per  
tipologia  e  classe  di  importo;  e)  gli  schemi  tipo  e  le  informazioni  minime  che  essi  devono  
contenere, individuate anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità  
relativi  ai  contratti;  f)  le  modalità  di  raccordo  con  la  pianificazione  dell'attività  dei  soggetti  
aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di  
affidamento”;

Richiamato il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti del 16 gennaio 2018 n.14 con il 
quale  è  stato  definito  il  “Regolamento  recante  procedure e  schemi-tipo  per  la  redazione  e  la 
pubblicazione  del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  del  programma  biennale  per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

Preso atto

che con Decreto Presidenziale n.  147 del  20/08/2020 è stato adottato  il  Documento Unico di 
Programmazione (DUP) - 2021-2023

Dato atto

che è necessario adottare lo schema di programmazione triennale LL.PP. 2020-2022 e l’elenco dei 
lavori  da  realizzare  nell’anno  2021,  documenti  che  faranno  parte  integrante  del  D.U.P. e  del 
bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2021-2023;

che,  in  base  alla  normativa  al  momento  vigente,  i  progetti  relativi  agli  interventi  individuati 
nell'elenco annuale dovranno essere predisposti prima dell'approvazione del Bilancio;

che, conseguentemente, alla luce delle risultanze dei progetti ancora in corso di elaborazione, si 
procederà all'eventuale modifica della ripartizione delle spese all'interno degli interventi individuati;

che in sede di approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023 e relativi allegati ed ai fini della 
definitiva  approvazione del  Programma Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2021-2023 e  del  relativo 
Elenco  Annuale  2021,  le  opere  pubbliche  previste  potranno  essere  oggetto  di  rimodulazione, 
nell'ambito della coerenza tra la spesa prevista per tutti gli investimenti, (opere e non) e le entrate 
in conto capitale;

che lo schema di programmazione deve essere reso pubblico mediante affissione all'Albo Pretorio 
dell'Ente per almeno 15 giorni, nonché sul sito internet istituzionale della Provincia di Parma per 
almeno 30 giorni, per poi essere sottoposto all’approvazione degli Organi competenti unitamente al 
Bilancio di Previsione 2021, di cui costituisce parte integrante;

Preso atto che il Dm 14/2018 ha superato l'obbligatorietà della fase consultiva e non è consentita 
la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui sopra;

Vista  la  competenza  del  Presidente  della  Provincia  in  materia  di  adozione  del  Programma 
Triennale e dell’elenco Annuale dei Lavori, sancita dalla Legge n. 56 del 07/04/2014;

Ritenuto pertanto di  adottare la proposta di  Programma Triennale dei  Lavori  Pubblici,  ai  sensi 
dell’art. 21 del D.Lgs. n.50/2016 e smi, per il periodo 2021-2023 ed Elenco Annuale dei Lavori 
2021  composto  dalle  schede  allegate  al  presente  provvedimento,  di  cui  costituiscono  parte 
integrante:

Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

Scheda B: Elenco delle opere incompiute;

Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;

Scheda D: Elenco degli interventi del programma;

Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;

Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale 

Decreto Presidenziale n. 201 del 20/10/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



e non riproposti e non avviati;

Visti:

il D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 smi;

Il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti del 16 gennaio 2018 n.14;

i regolamenti e lo Statuto della Provincia di Parma;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Dirigente  responsabile  del  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  – 
Trasporti Eccezionali - Espropri in ordine alla regolarità tecnica e del Dirigente responsabile del 
Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

di adottare, ai sensi dell'art 21 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché del D.M. MIT 16 gennaio 2018 n. 14 
lo schema del Programma Triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e l’Elenco Annuale dei Lavori 
2021  composto  dalle  schede  sotto  elencate,  allegate  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante:

Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

Scheda B: Elenco delle opere incompiute;

Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;

Scheda D: Elenco degli interventi del programma;

Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;

Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale 
e non riproposti e non avviati;

di dare atto che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 verrà pubblicato all'Albo 
Pretorio dell’Amministrazione nonché sul sito internet istituzionale per 15 giorni,  come previsto 
dalla normativa vigente;

di dare atto che non è consentita la presentazione di eventuali osservazioni, come previsto dal Dm 
14/2018;

di dare atto che, decorso il termine di pubblicazione di cui sopra, il Programma Triennale dei lavori 
pubblici 2021-2023 e l’Elenco Annuale dei Lavori 2021 verranno sottoposti all’approvazione degli 
Organi competenti, unitamente al Bilancio di Previsione 2021;

di dare atto che come stabilito dal comma 5 dell'articolo 5 del Dm 14/2018 l'approvazione definitiva 
del Programma Triennale dei lavori pubblici 2021-2023, unitamente all’Elenco Annuale dei Lavori 
2021, con gli eventuali aggiornamenti, avverrà entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle 
consultazioni,  ovvero,  comunque,  in  assenza  delle  consultazioni,  entro  sessanta  giorni  dalla 
pubblicazione.

di dare atto che lo schema del programma triennale LL.PP. 2021-2023 e dell'elenco dei lavori da 
realizzare nell'anno 2021 costituiranno parte integrante del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2021-2023, nonché allegati del bilancio di previsione 2021-2023;

di dare atto inoltre, che in sede di approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023 e relativi 
allegati ed ai fini della definitiva approvazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-
2023 e del relativo Elenco Annuale 2021, le opere pubbliche previste potranno essere oggetto di 

Decreto Presidenziale n. 201 del 20/10/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



rimodulazione, nell'ambito della coerenza tra la spesa prevista per tutti gli investimenti, (opere e 
non) e le entrate in conto capitale;

di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 201 del 20/10/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2502 /2020 ad oggetto:

"  PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI  2021-2023 ED ELENCO ANNUALE DEI 

LAVORI 2021: ADOZIONE. “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 19/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE -
 ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2502 / 2020 ad oggetto:

PROGRAMMA TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2021-2023  ED  ELENCO  ANNUALE  DEI 

LAVORI 2021: ADOZIONE. 

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 20/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


